
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(Минрегионразвития РА)

ПРИКАЗ

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в приложение к приказу 
Министерства регионального развития Республики Алтай 

от 16 марта 2020 г. № 117-Д

В целях реализации постановления Правительства Республики Алтай от

16  июня  2020  г.  № 210  «Об определении  учреждений,  уполномоченных  на

проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов

строительства,  работ  по  благоустройству  дворовых  и  общественных

территорий,  ремонту  автомобильных  дорог  общего  пользования,  ремонту

объектов  капитального  строительства,  а  также  иных  объектов,  финансовое

обеспечение которых планируется за счет средств бюджета Республики Алтай,

средств  юридических  лиц,  созданных  Республикой  Алтай,  муниципальными

образованиями  в  Республике  Алтай,  юридических  лиц,  доля  в  уставных

(складочных)  капиталах  которых  Республики  Алтай,  муниципальных

образований в Республике Алтай составляет более 50 процентов в случаях, не

установленных частью 2  статьи  8.3  Градостроительного  кодекса  Российской

Федерации,  и  признании  утратившим  силу  постановления  Правительства

Республики Алтай от 13 марта 2020 года № 87»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести  в  приложение  к  приказу  Министерства  регионального

развития  Республики  Алтай  от  16  марта  2020 г.  № 117-Д  «Об  утверждении

Положения  о  проведении  проверки  достоверности  определения  сметной

стоимости строительства, работ по благоустройству дворовых и общественных

территорий,  ремонту  автомобильных  дорог  общего  пользования,  ремонту

объектов  капитального  строительства,  а  также  иных  объектов,  которые



2

планируется  финансировать  за  счет  средств  бюджета  Республики  Алтай,

средств  бюджета  муниципальных  образований,  средств  юридических  лиц,

созданных Республикой Алтай, муниципальными образованиями, юридических

лиц,  доля  Республики  Алтай,  муниципальных  образований  в  уставных

(складочных) капиталах которых составляет более 50 процентов в случаях, не

установленных частью 2  статьи  8.3  Градостроительного  кодекса  Российской

Федерации»  (Официальный  портал  Республики  Алтай  в  сети  «Интернет»:

www.altai-republic.ru, 2020, 17 марта, 30 июня, 19 августа; 2022, 9 февраля, 27

сентября), следующие изменения:

а) пункт 5 раздела II дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и)  документ,  подтверждающий  передачу  проектной  документации

заказчику.»;

б) пункт 12 раздела IV изложить в следующей редакции:

«12.  Документы  для  проведения  проверки  сметной  стоимости

представляются в форме электронных документов в Автономное учреждение

Республики  Алтай  «Государственная  экспертиза  Республики  Алтай»,  на

бумажном носителе  в  казенное  учреждение  Республики  Алтай  «Управление

капитального  строительства  Республики  Алтай»  и  казенное  учреждение

Республики Алтай «Республиканское управление автомобильных дорог общего

пользования «Горно-Алтайавтодор».

При  представлении  документов  для  проведения  проверки  сметной

стоимости в форме электронных документов соблюдаются следующие условия:

а) электронные документы представляются в следующих форматах:

doc, docx - для документов с текстовым содержанием, не включающим

формулы (за исключением документов, указанных в подпункте «в» настоящего

абзаца);

pdf - для документов с текстовым содержанием, в том числе включающих

формулы  и  (или)  графические  изображения  (за  исключением  документов,

указанных  в  подпункте  «в»  настоящего  пункта),  а  также  документов  с

графическим содержанием;

xls, xlsx - для документов, содержащих сводки затрат, сводного сметного

расчета  стоимости  строительства,  объектных  сметных  расчетов  (смет),

локальных  сметных  расчетов  (смет),  сметных  расчетов  на  отдельные  виды

затрат;

б)  электронные  документы,  представляемые  в  форматах,

предусмотренных настоящим подпунктом «а», должны:

состоять из одного или нескольких файлов, каждый из которых содержит

текстовую и (или) графическую информацию;

содержать оглавление (опись) и закладки, обеспечивающие переходы по

оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам;

не превышать предельного размера в 80 мегабайт (в случае превышения

предельного размера, документ делится на несколько, название каждого файла

дополняется словом «Фрагмент» и порядковым номером файла, полученного в

результате деления);



3

в)  в  случаях,  когда  оригинал  документа  выдан  и  подписан

уполномоченным органом власти или организацией на бумажном носителе (за

исключением  проектной  документации),  допускается  формирование

электронного  документа  путем  сканирования  непосредственно  с  оригинала

документа  (использование  копий не  допускается),  которое  осуществляется  с

сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300 dpi (масштаб

1:1) с использованием следующих режимов:

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и

(или) цветного текста);

 «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений,

отличных от цветного графического изображения);

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе

цветных графических изображений либо цветного текста).

г)  представляемые  электронные  документы  подписываются  с

использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (далее -

электронная подпись) лицами, обладающими полномочиями на их подписание

в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  а  в  случаях,

предусмотренных  подпунктом  «в»  настоящего  пункта,  -  лицами,

уполномоченными  на  представление  документов  для  проверки  сметной

стоимости;

д)  электронные  документы  подписываются  лицами,  обладающими

полномочиями  на  их  подписание  в  соответствии  с  законодательством

Российской  Федерации,  с  использованием  усиленной  квалифицированной

электронной  подписи,  предусмотренной  Федеральным  законом  от  6  апреля

2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

При  представлении  документов  для  проведения  проверки  сметной

стоимости на бумажном носителе, документы подписываются заявителем, и на

них ставится печать заявителя (при наличии).».

Исполняющий обязанности министра                                                А.А. Чакыров


